*VII depositos fuisse. Hos hodie anticipari non negaverim.*

11. ARITIO] *Donati, episcopi Aretini, Passio habetur, exiguae auctoritatis<sup>2</sup>, quam Gregorius p. legisse videtur<sup>3</sup>. Est et alia eiusdem Passio<sup>4</sup>, in qua alterius Donati, episcopi Euroæ in Epiro<sup>5</sup>, gesta inserta sunt. Quod martyr fuisse ab hagiographis asseritur Donatus Aretinus, non officit quominus cum codicibus scribatur:*

**in Tuscia civitate Aritio Donati episcopi et confessoris.**

*Postridie, in kalendario lapideo Neapolitano, Donatus Cyriacum comitatur.*

19. AUSENTI] *A Novocomensibus hodie coluntur martyres Carpophorus, Exanthus, Cassius, Severinus, Secundus et Licinius<sup>6</sup>. De his hagiographi varia scripserunt<sup>7</sup>, quibus nemo cordatus fidem praestet. Qui Exanthum sub nomine Ausenti in martyrologio inscriptum esse conten-*

<sup>1</sup> *Mitteilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung*, t. XXI (1900), p. 6. — <sup>2</sup> BHL. 2289. — <sup>3</sup> *Dial.* I, 9. Cf. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 569-70. — <sup>4</sup> BHL. 2293. — <sup>5</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 643; BHL. 2304. — <sup>6</sup> ТАТТИ, *Sanctuarium seu martyrologium sanctæ Novo-*

*comensis ecclesiae* (Novocomi, 1675), p. 170-73; BOSCA, *Martyrologium Mediolanensis ecclesiae* (Mediolani, 1695), p. 236-39. — <sup>7</sup> *Act. SS.*, Aug. t. II, p. 187-88; *Passio SS. Fidelis, Exanti et Carpophori*, BHL. 2922; *Passio S. Alexandri*, BHL. 277.

dund

dunt<sup>1</sup>, non eo ipso rebus Novocemensium favere dicendi sunt. Etenim turba sex martyrum, quos ecclesia illa suos esse nunc gloriatur, congregata est ex Albanis Carpoporo, Severiano, Secundo, qui die 8 aug., n. 2-4, coluntur, et Exantho, Cassio, Licinio, quos pio latrocinio e factis nescio quibus hagiographi surripuerunt. Nec iuvat meminisse sanctos illos Novocemensis Mediolani venerationem aliquando nactos esse, ideoque memoriam illorum in hoc laterculo signatam esse, dummodo recto ordine collocentur vocabula n. 16-19, 22: Mediolano Ausenti et aliorum VI<sup>2</sup>. Adverto numerum martyrum qui socii Auxentii illius seu Exanthi censentur ad VI reductum esse, quia Fidelem, martyrem Novocemensem celeberrimum<sup>3</sup> a coetu abesse noluit qui haec sollerter sane sed arbitrato suo excogitavit. In martyrologio Romano hodie nuntiatur: Novocomi passio sanctorum martyrum Carpophori, Exanthi, Cassii, Severini, Secundi et Licinii, qui in confessione Christi capite truncati sunt. Commentarii loco haec addit Baronius: « Agit de iisdem Galesinius citatque vetera monumenta ecclesiae Mediolanensis, Bergemensis et Aquileiensis. »

21. CARPEFORI] Aug. 8, n. 4, martyr in Albano passus. In kalendario Mediolanensi saec. XI ad hunc diem scripta est memoria sanctorum Carpophori et Donati<sup>4</sup>. Fuit et in illa urbe in porta Cumacina ecclesia Sancti Carpophori<sup>5</sup>, quae quidem exsecrata nunc est, non diruta<sup>6</sup>. Nihilominus nulla ratio suadet ut inverso ordine, n. 22, 21, scribatur: Mediolano Carpophori. Cultum enim martyris Albanensis sequiori aetate in ecclesia Mediolanensi receptum esse, suadentibus illis qui hodiernum laterculum non recte interpretabantur, dubium mihi non est.

22. MEDIOLANO] Cave ne cum codicibus legas Mediolano Faustini. Huius enim martyris nullum vestigium est in antiquis libris ecclesiae Mediolanensis<sup>7</sup>. Si quaeritur quisnam ex sanctis in hoc vel proximis laterculis Mediolanensis habendus sit, alius non occurrit praeter Nazarium, aug. 8, n. 55.

23. FAUSTINI] Aug. 6, n. 16. Praelucente martyrologio, in quo Faustini cum Mediolano copulatur, huius sancti veneratio in ea ecclesia recens invecta est. Quod non obscure testatur Liber notitiae sanctorum Mediolani, qui c. ann. 1280 conscriptus est. Usque hodie sepul-

tura ignoratur civilis. Obiit sanctus Faustus die VII augusti sicut legere <est> in martyrologio<sup>8</sup> regule monachorum. Et ideo nos Mediolanenses non tantum sanctorum Donati et Carpophori debemus illo die <memoriam agere,> sed istius sancti Mediolanensis Fausti, licet alter sit et posterior, quia in offitio Romano honoratur<sup>9</sup>. Non recte igitur Ado et Usuardus: Apud Mediolanum S. Faustini, tempore Aurelii Commodi martyrizati. Nec melius martyrologium Romano: Mediolani sancti Fausti militis, qui sub Aurelio Commodo, post multa certamina martyrii palmam adeptus est. Vetera ecclesiae monumenta et Bedam frustra appellat Baronius.

24. ROMAE] Martyres XXV e kalendario Romano deprecptos non esse, nemo negabit. Iis tamen non libenter assentiar qui errorem librariorum esse suspicantur, legentium martyrum XXV, ubi ad diem 8 aug., n. 26, scriptum est miliario XV<sup>10</sup>. Solent quidem vocem miliaria in milites commutare, non in martyres. Res multo aliter declaranda videtur. Martyres Romani XXV ii sunt quibus constat laterculus diei 8 aug., quosque suo modo computavit et Romae passos esse voluit hagiographus qui additamentum Passionis S. Aefrae conscripsit: Eadem vero die apud Urbem alii viginti quinque passi sunt, additque nomina quaedam, nihil sollicitus de Nicomediensibus, qui Romanis admixti sunt. Itaque, quae e martyrologio deprompta erant martyrologio restituta sunt. Mirum sane hominem illum scribere potuisse: eodem vero die, cum martyrum Romanorum natalis dies non 7 aug., sed postridie celebretur. Habuerit ergo prae manibus exemplum, quale et habuisse videtur Florus Lugdunensis, ubi martyrum illorum memoria anticipata erat. De his paulo fusius ad diem 8, n. 51.